§. 2.

84) G. voET Comm. ad Pand. h. t. §. 3. LAUTERBACH Colleg. th. pr. Pandectar. h. t. §. 4. et 7. Ger. NOODT Commentar. ad Dig. h. t. T. II. Oper. pag. 329. Herm. VULTEIUS Comm. ad Institut. Tit. Quod cum eo. §. 2. nr. 6. THIBAUT Syst. des P. R. 2. B. §. 871.

§. 2. Qui magistrum praeponit, *contrahi cum eo permittit.*

§. 5. Omnia igitur facta magistri debet praestare, *qui eum praeposuit:* alioquin contrahentes decipientur.

§. 7. Non autem ex omni causa Praetor dat in exercitorem actionem, sed *eius rei nomine, cuius ibi praepositus fuerit:* id est, si in eam rem praepositus sit, utputa, si ad onus vehendum locatum sit; aut aliquas res emerit utiles naviganti, vel si quid reficienda navis causa contractum vel impensum est, vel si quid nautae operarum nomine petent.

§. 12. Igitur *praepositio* certam legem dat contrahentibus. Quare si eum praeposuit navi ad hoc sum, ut vecturas exigat, non ut locet, quod forte ipse locaverat, non tenebitur exercitor, si magister locaverit: vel si ad locandum tantum, non ad exigendum, item erit dicendum: aut si ad hoc, ut exercitoribus locet, non ut mercibus navem praefestet, vel contra, *modam egressus, non obligabit exercitorem.*

Sehr bestimmt giebt auch der griechische Paraphrast Theophilus⁸⁵⁾ den Grund der Verbindlichkeit des Exercitors an, wenn er sagt: *Ipsa aequitatis ratio adversus praeponentem dat actionem exercitoriam; qui enim aliquem praeponit, clara voce dicere videtur: Hunc ego praeposui; qui volet, cum eo contrahito.*

§. 879.

86) *Paraphr. graec. Inst. Lib. IV. Tit. 7. §. 2. in fine: — ὁ γάρ προτιῶν τινα, δοκεῖ λαμπρὰ λέγειν τῇ Φωνῇ, ὅτι ἄγω τῇ τον προέστυσα· ὁ βελόμενος ἀντῷ συγαλλαττέτω.*

§. 879.

Personliche Verhältnisse des magistri. Wie wenn mehrere dem Schiffe vorgesetzt sind? Wie hasten mehrere Exercitoren?

Auf die persönlichen Verhältnisse des magister navis kommt gar nichts an. Er kann daher ein freyer oder unsfreyer Mensch, eine Manns- oder Frauensperson, ein Großjähriger oder Minderjähriger, in der väterlichen Gewalt des Exercitors, oder ein homo sui iuris seyn⁸⁶⁾. Leidet der exercitor durch dessen Handlungen Schaden, so hat er es sich bloß allein bezumessen, daß er kein tauglicheres Subject gewählt hat. Ulpian sage ausdrücklich *L. I. §. 4. D. h. t.* Cuius autem conditionis sit magister iste, nihil interest: utrum liber, an servus; et utrum exercitoris, an alienus: sed nec, *cuius aetatis* fit, intererit, *sibi imputaturo, qui praeposuit.* Denn nicht sowohl die Handlung des magister selbst, als vielmehr die Handlung der Präposition ist es, was den Exercitor verbindlich macht. Sind mehrere magistri demselben Schiff vorgesetzt, so kommt es darauf an, ob sie ihr Amt getheilt oder ungetheilt verwalten. In dem ersten Falle wird der exercitor anders nicht verpflichtet, als wenn jeder der Schiffsvorwalter den Gränzen seines Mandats gemäß gehandelt hat. Wer also in diesem Falle mit einem magister contrahirt, muß sich genau erkundigen, wie weit des selben Instruction geht. In dem letztern Falle hingegen ist es in der Regel gleich viel, mit welchem magister man das Geschäft schließt, wenn nur dasselbe das Schiffsgewer-